
ГОДИНА XXIV. Па Иетињу, у суботу 14 јануара 1895. БРОЈ 3.

Излази суботом 
Ци.ј е н а :

За ИРНУ ГОРУ на годину 4 ф.. 
на ио године '2 Ф., на четврт 
године 1 ф.
За АУСТРО УРЛРСКУ. БОСНУ 

и ХЕРЦЕГОШ1НУ на годииу 6 
ф. на по године ф. на четврг 
године 1 Ф. 50 новч.

За све остале вемље годпшње 
20 фран. у влату, на „ годнне 
10 Фран.. на четврт год. 5 Фран.
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Претнлата шаље се у плаћеним 
писмима непосредно администра- 
цији „Гл. Црногорца“ на Цетин.е, 
нли отправништивима нонпна на 
коју драго пошту; а коме је на- 
ручније. може се претпдатити 
преко г. Пера Рамаханиш&а. књ. 
црн. агента у Котору. Допиеи се 
шиљу уредништву. Рукописи се 
не вра1.а'|у.

За огласе плаћа се, по простору 
којн ааузму ив пегита 7 новчића 
од реда за први пут, а ва сваки 
даљи пут по 5 новчиНа. За огласе 
веће и на дуже вријеме попу- 
шта се.

ПОЛИТИЧКИ ПРЕГЛЕД.

ЦЕТИЊЕ, 13 јануара.

Догађај, сасвијем ненадии, што је 
на ссбе обратио еву пажњу нолитнч- 
кога свпјета, то је оставка на иред- 
сједнпштво Француске реиублике госн. 
Казнмир Перијера. Свп листови чуде 
се томе, траже разлога оставцп, н го- 
тово једнодушно осуђују с тога одлпч- 
нога државника.

Како је дошло до овекризе? Ка- 
зимир-Пернјер дошао је на ирво мјеето 
у републпцн иослије оног грозног зло- 
чппа анархистичког, извршеног на 
Карнота, најнопуларнијег човјека у 
Фраицуској, као познатп вођ умјере- 
нпјех реиублнканаца. Прп изборима 
новог народног предс говншнтва успјех 
је ноказао, да иарод одобрава тај 
нолитпчки иравац повог предсједиика, 
п јака већниа у парламенту била је 
умјерено-ренубликанека; за то је и 
министарство дшнло на владу чисто од 
елемепата радикалских. То је радикалну 
странку, која је под Карнотом вазда у 
влади учествовала, морало бол.етн, те 
је одма заузела иепрнјатељски положај 
нрсма новој умјерепорепублнканској 
владавини, па тијем и ирема повом * 1 
иресједнпку: V тој борбн, нстина умје- ( 
реној. радпкалној странцн бпла је | 
авангарда странка соцјалпстичка са ! 
анархистпчком нримјееом. која је без ! 
икаквл обзпра све рупшла.

Строгост чпстоће карактера нред- 
сједнпка ренублике није му могла 
умиожитп симнатије у већппи парла- 
ментарпој, у којој је вазда добар дио 
ишекуланата, тако усљед смртп пред- | 
еједиика зает/пнпчке куће Вирда, ве- ' 
ћпном глас ва замнјенпо га је радика- ■ 
лац Врнсон. То је био ирви иораз ! 
умјерепореиублпканске владавине, иа 
п самог нредсједника ренублике. Иза I 
тога два жел.езнпчка друштва дошла ; 
су у сукоб са владом одноено тума- ! 
чен.а уговора; и државнп еавјет рје- ј 
шио је изр нцу у корнст друиггава. . 
За то је министар грађевпиа Барто | 
дао оставку, н тај догађај дао је пово- 
да оиозицији да тражн, да камара 
пзабере једаи одбор, којп ће иетрагу 
иовеети противу министра грађевпна, 
којп је бпо кад је влада склаиала те 
уговоре са поменутчјем друштвимн, а . 
то је бпо Рајнал, један од најирисни- , 
јех прпјател.а пресједниковнјех. Рајнал 
је одма изјавио, да п сам жели да се про ' 
тиву н.ега нстрага иоведе, резултат које ! 
ће н.егове нротивинке носрамити; н вла- : 
да је усл.ед ове пзјавс Рајнелове, при ; 
х атила предлог о тој истрази. За ти- ! 
је.п су слпједнлн разпи предлозн дневиог ! 
реда аоводом тог догађаја. Дошло је 
пптан.е, којп Пе дневии ред ирије доћп 
на гласовање. Министар-пресједник Дн- 
пи тражио је дн дође најирије па гла- 
совање Трел.тгов дневип ред, али је 
при гласоваљу камара одбила тај зах- 
тјев са 264 протпв 146 гласова. Иза 
овог гласовања Днпи је пзјавио, да 
влада не може даље ирнсуствоватп у 
камари, н одма је цг.јело мнпистарство 
ношло код иредеједника рспублике и 
подипјело му оставку.

Што је сада преоставало пресјед- 
нику реиублнке ? Да позове на владу 
радикалце или да раснусти камару ! 
Трећега нута нијс било. И ои се 
рјешио да еам даде оставку па ирс- 
еједннштво! Шалемслакур и Динп за 
узимали еу се, да одврате нресједнпка 
од те одлуке, нд редом еви министри; 
најпослије су се обраћали његовој ма-

тери, која му је чннила, те се послије 
избора бпо примпо прееједшиптва; 
алп јс све било узалуд. И тако је тек 
други лаи званичнп лист морао обја 
внтн ту одлуку, која је учинила нај- 
ВПИП1 утпеак. Сјугрпдан је одма еаз- 
вана камара у којој је пресједник 
Вриеон ирочитао ељедећу поеланчпу 
прееједника републике:

„Господо застунници! Ја нијесам ни 
када себи затајивао потешкоће задатка, 
и)то ми га је народно нреетавништво по- 
вјерило. Ја сам те потешкоће предвиђао. 
Кад у часу онаеносги не одбијамо које 
мјсето, тада задржавамо достојанство само 
кад смо увјереии, да можемо отаџбини но- 
служити. Пресједништву реиублике оску- 
дијсвају средства за акцију и за контролу.

Ја могу да цриим моралну снагу из 
иовјерења народа, а без те моралне снаге 
ово достојанство ие значи ништа. Ја не 
сумшам ни о здравом разуму ни о ира 
вичности Француске; али је иошло за 
руком, да се јавно мнење заведе. Више но 
двадесетогодншња борба за исту ствар, 
више од двадесет година привржености 
реиублици и оданости демокрацији није 
било довољно, да увјери све републиканце 
у иекреност и топлину мојих нолитичких 
назора, ни да моје противнике разоружа, 
који мисле, нли се причињају да мисле, да 
бих ја могао постатн оруђем њихових 
страсти и нада.

Од шест мјесеца води се борба кле- 
ветања, обесчашћивања против војске, иро- 
тив судова, иротив иарламента и нротив 
пеодговорног главара државе. и ту слободу 
сијања социјалне мржње још вазда називљу 
слободом мњења. Поштовањс и амбиција, 
што их гојим за отаџбину, не дозвољају 
ми, да допустим, да се сваки дан нлјбољи 
служитељи државе, иа и онај, који је 
заетуиа ирема иностранству, погрђују. Нећу 
да сравњивам тежину моралне одговорности, 
која ме опгерећује, с иемоћу, на коју сам 
осуђен.

Можда ћу бнти разумљивији, ако из- 
јавим, да уставне фикцијс не могу утишати 
захтјеве нолитичке евијести. Можда ћу, 
кад се одречем части, показати прави пут 
онијема, којима је дужност, да се брину 
за достојанство владе и дебар углед Фран 
цуске у свијету. Ја сам увјерен, да се 
реФорме могу известн еамо иомоћу владе, 
која је одлучи.ча, да уздржи поштовање 
закона, да себи ирибави иослушност својих 
подчињенијех и да у зајодничком раду сје 
дини све силе за зајодиичку ствар. Ја се 
уздам, успркос овом жалосном часу, у бу- 
дућност напретка и социјалне правичности.

Подносим сенату и камари оставку 
као пресједник Француске реиублике.“

I’. Казимнр-Перије овијем је јаспо 
образложио своју оставку, а да ли су 
разлозп оправдаип или не са гледишта 
иптереса садашњег устава републике 
Француске ми се не упуштамо у рае- 
праву; али ииак држимо, да није у 
ннтереоу републике, да сс њезин*нре- 
еједнпк, глава држаина може грдити, 
на још за те иогрде, судом кажн.еии, 
да ее награђује чашћу члана законо- 
давног тијела, као пгго је бно случај 
сада у Паризу, о ком смо у ноел.ед- 
њем броју говорпли. И ако је већпна 
у камарп бпла уз владу, која је изја 
вила, да Ршпара не може пуетитп из 
тамнице прије него казну пеиуни, за- 
ведено јавпо мнење пије одобрило 
владнн иостуиак ирема Ришару, н тн- 
јем ее изјавило противу иредсједника 
републике.

Велн ее, да је евојом оетавком 
Перије нанпо тешки удар републици, 
да је изневјсрпо своје другове, да је 
малодушпо узмакао иснред еоција- 
лпета, који сада тријумФнрају. Влажп, 
хладнокрвннји темнерамеиат могао је 
без еуми.е пстрајатн у тој борби; 
н бсз сумн.е и жарки натриотизам г. 
Казимпр-Перпјера шћаше п.егов вру 
ћи темпераменат савладатп, још ви 
ше, шћашс жртвовати п Фамилпјарнл 
мир, да је то захтјевао највећн инте-

рес републнке. Али Француеки народ ; 
пма мужева, којп еу достојпи мјеста ' 
пресједннка ренублике, а Француеки 
устав беигураје промјену иа том мје- 
сту лаку без икакве опасности. Па 
онда за што осуђнватп човјека, којн 
ннје вољан да ее држи влаетп по сва 
ку цнјену? Ми држнмо, да ее мора 
жалнти оетавка на пресједншитво Фран- 
цуске ренублике тако одличног Фран- 
цуза, али се његов иримјер не би емпо 
осуђивати.

Нови пресједиик републике Фор 
такођер је умјеренн републиканац. У 
Дннијевом министаретву бно је мини- 
стар мрнарице. Као богаги градитељ 
бродова у Хавру, био је прије тога 

ресједипк трговачке камаре у Хавру,
иа у два пута државни тајник у ми 
нистарству мрнарице. Сад му је 54 
година, п иознат је као чпст карактер 
хладног темперамента н као човјек 
раден и савјестан. На политичком по-

| љу није ее истицао, као што ннје ири- 
је избора за прееједника реиублике ни 
нокојни Карно, а то много значи за 
пресједника републпке, који мора да

1 је изнад свијех странака. Обично таквн : 
! тихи н скромии раднпцп расту са сво- ,
! јим достојанствима, и што су пм теже ■
' дужности. то нх савјестније п усијеш- ј 

није врше. У гамбетистичком кругу, | 
који још нма јаког унлива у камари, : 
ужвивао је вазда велико ноштовање. I
Тако се свн прпјатељн Француске мо- 
гу надатп, да ће Француска ирижи- , 
вјети и ову ненадну кризу без уштрба Ј

! свога угледа, што је стекла у свијета , 
под ирееједништвом Карнота и доетој- ј

! иог његовог замјеннка г. Казнмнр- ; 
Перијера.

Што ее тиче енољашње иолилике, !
! ова нромјена пе може имати на њу I 

ннкаква уплива. Ту су еви Фрапцузн ; 
једнодушни. Г. Врисоп, раднкални ;

I кандидат иа столицп предсједника ре- | 
. иублике, кад је скоро дошао на сто- 
: лицу нредсједника камаре, тојесвојом ! 
I бесједом рјечито посвједочио.

I

Тако осуђивање овог иостунка 
гоеи. иредсједника, што се поднгло 
у Француекој и у осталој јевронској 
штамии, свједочи само. да је он био 
достојан првог мјеста у републици: а 
то је највећа иаграда одличноме гра- 
ђанину и државнпку.

I

ПРЕГЛЕД ЛИСТОВА.

У Впограду је од нове годнне !
I почео нзлазптп н<>вн лист Македонијд,
! ком је задатак да брани интересе Срба

у Македонији и Старој Србији од бу- 
гарске проиагапде. У ирвом свом броју I 
доносп ови допнс са Вардара:

Одавно је казапо: Кад кога хоће 
Г.ог да казпи, иајирије му одузима иамег. 
Тако је нетто бн.и, 6 ир. м. на светог 
Николу, у граду Ирилину, старој резиден- 
цији Краља Марка.

Свуда ерби држе свој нрастарннски | 
обичај с р и с к у е л а в у, иажљнво ;е назе 
и чувају, јер ју је и хришћанска црква 
освештала у срискпме народу, те и води 
рачуна о њој у цркви. Неразборити учи- 
тељи бугареке пронаганде наговоре Ег 
зарха у Царнгрчду, да изда иаредбу да 
ее те „поганске сдаие и службе“ једпом 
у народу укппу; а то је само за то што 
јс то срнски обичај, тс да се не рскно 
да су ПриЈшпци Срби !

Снромах бугарекн Егзарх, на какав 
је танак лед наведеп! Али шта ћс ои ј 
еиромах, кад његов еекретар г. Шоиов ! 
хоће свијету да докаже да парод у Маће- ■ 
донији, на чак и у Старој Србијн коље : 
курбане, као и остали Бугарн крај Црнога '

мора, а не држи с л а в е, као Срби у 
краљевини.

Та је наредба дошла, и у цркви 
прилипској пред св. Николу прочитана 
народу. Народ се само чудио тој неумјес- 
ној наредби, јер и иначе то није ирвпна 
да бугарске владике ироповиједају народу 
да те с л а в е оетави, те није ни узимао 
много на ум лукаву наредбу егзархову, 
но их она ј.ош више иодстакне да што 
боље и свечаније прослављају своје славе.

Светоникољаца нма иуно у Прилину, 
н тога дана згрну се силни свечари код 
цркве с колачима и кољивом. Кад то виде 
Вугараши и бугарски учитељи, они затворе 
цркву и не пусте никога у њу. Тад настане 
кавга и грдња да се је Прилин нроламао 
од ларме.

Ето свијете, и Србине, шта ради 
бугарека пропаганда с јадним срнским 
народом пред очима турске зласти, а и 
цијеле Јевропе! Еј, Краљевићу Марко, 
куд си јадан сад да видиш Бугаре како 
ти иљују на народ и твоју славу, коју си 
ти онако свечано славио са ио 200 ноиИ 
и 300 калуђора.... и својем народу оставио 
је у аманет. Ти је одбрани одма од Т>еме 
Брђанина, сада ко ће иомоћи....

Ова је наредба дошла и скопскоме 
бугарскоме владици, али кад је он ову 
наредбу примио рекао је: „Коме ћу је 
читати кад у Сконљу и нема Бугара осим 
мене и мога ђакона.“ Он, или се бојао 
од народа ако ову наредбу прочита, 
или сеје већ једанпут освијестио и нидио, 
да у Скопљу нема меда за њих, јер до 
сад што је год говорио све му је глуно 
и шовитистичг.и било, а од куд сад ова 
поштена изрека од њега, ја не зватГ.~~'~ч

Србине, куд си да си, чувај твоје 
старе обичаје и језик, то ти је једино 
највеће благо.

Слава Прилипцима, потомцима Краља 
Марка, а вЈерним садањим поданицима 
.Њег. Имнератореког Величанетвг. нрв 
свећенога Султана Абдул Хамид-Хана II.

Мз иетог листа доносимо и овај 
небратски чнн бугарске иронаганде:

У Башином селу, близу Велеса, на 
лази се српска црква, као и еве оне у 
Велесу, коју је још натријаршија изиекала 
за Србе, али коју је нрије 16 година ире- 
грабио егзархат.

Али, како сада у Башином селу нема 
нп једнога Бугарина, а црква је срнска и 
ио царском Ферману, то је натријаршиски 
велешки владика, гоеп. Антим, тражио од 
власти, да ее изврши царски Ферман, и 
власт му је уступила цркву.

Може се миелити, колико је ово рал- 
јарнло „иовељитеља,“ и он брже иотрчи 
у Солун иа жалбу, са евојим присгалицама: 
X. Јованом и Андријом Коребером.

Валија солунеки покушао је, да ствар 
регулише тако, што би једне недјеље слу 
жио срнски, а друге бугарски свештеник, 
алн владика није на то приетао, и валија 
је, наравно, морао остати на страни цар 
еког Фврмана.

Ова одлука валијина још више огорчи 
владику бугарског, те он затвори све цркве 
н школе у Велесу, па кључеве нреда кај 
макаму, изјављујући зебњу, да им Срби 
не отму као и ону у Башином селу.

Егзарху, пак, тслегрлФишу, да им 
врати цркну у Башином Селу, иначе ће, 
веле, еви ирећи у Цинцаре.

Савјетован је од кајмакама да нрими 
кључеве натраг, а тако му је привидно и 
егзархат наредио, али он није хтио то да 
учинп, те је етвар достављена и великом 
Везиру.

Кад и ио зановијести овога ни)'е хтио 
да прими кључеве, онда је нрогив владике 
и још њих 7 Велешана покренута истрага 
и они буду одазвани у Солун.

Тако дакле наш брат бугарски вла- 
дика кад неће паства е њиме. он и цркву 
затвара. Карактеристична особина бугар- 
ског небраства.

Шта буде даље, донијећемо доцније.

Књижевност, умјетност и просвјета.

(Нове књиге.) Примили смо:
Цјелокупна дјела Љубомира 

довића од 5—12 евеске. Друго ног 
умножено издање. Накнадом књи 
симовића у Биограду. Биогр



дикална штамиарија, 1893- 1894. Цијена 
свакој свесци по 1 дннар.

Ми емо веђ говорили о овоме нздању. 
кад смо примили прве четпрп евеске. 
Осмом евеском завршују се пјесме Непа 
довиђеве. Деветом почињу његова путо 
писна писма. Дванајеетом свееком завр 
шују се писма нз Италије.

Изаипша би била свака рнјеч о.дје- 
лима нашега тако оми.љенога пјесника. 
ЈБубо Ненадовић снада у оно коао нашијех 
пјесника, што су највишс обогатили н 
иросаавиан нашу књижевност. Доста је да 
речемо, да је он друговао са ијесником 
„Горског Вијениа“ и са пјесником „Ђач 
кога Гастанка/ Да смо срећнији, и Ваа- 
дика Раде п Вранко могли су н данас 
ватром своје нјесничке душе нас разгри 
јавати н умом својим нам нут расвјетљи 
вати. .Бубо Ненадовић је данас једнни 
преставник онога славнога кола, п као 
такав у новијем коау заузимао је вазда 
прво мјесто, и уживао опћу ношту и 
нераздјељену љубав докас год српска ријеч 
донире, као што шегово велико срце јед- 
наком љубави обухиата цијело српство.

Његове здраве философскс мисли, 
које са сваке странице љеговијех дјела 
ејају; н.егово тонло осјећање нрема свему, 
што је добро и анјепо; његов течни стнх 
и еаатки језик, којим нам своју душу 
открива: дају његовијем дјелима трајну 
вриједиост, која тако остају у реду темељ 
камена срнске новије књиж вностп, а то 
ће рећи : ерпске будућносги.

Издање је лијепо и јевтино, и за то 
држи.мо, да ће одма бити разнесеио; и 
мн од ерца желнмо, да старина пјесник 
доживп и треће издање евојих тако лије 
нијех и кориснијех дјела. Т.

(Јубилеј проФ. Туромана.) Виоградска 
„Будућност“ посвећује врло заслужноме 
трудбенику на нашем просвјетноме нољу, 
најбољем српском учитељу класицизма, 
скромпом и добро.м Србину, сљедеће ретке:

Наш уваженн проФееор и научник, 
г. др. Јован Туроман тихо и скромно 
ирославља данас у своме дому 30 годину 
свога учигељовања па нашој Великој 
Школи. II као нроФесор, и као научник, 
и као Србин. и као иатриота, господин 
Туромап заслужује, да га се на данашњи 
дан сјетимо п да му поднесемо ичразе 
евојега истинитога поигговања.

__ -%1,-р. Јован Туроман родио се 18.
Јануара 1840. године у Уштици, у Горњој 
Крајини. Годнтељп еу му: Петар, тежак, 
п мати Ннкодпја, — обоје су већ давпо 
умрли. Основне школе свршио је у Јасе 
новцу и у Петрињи, 6 разреда гимназије 
у Карловцима, 7 мп разред у Кудиму а 
8-ми у Пешти. По положеној матури сту 
пИо је у филозофски Факултет у Пешти. 
који је с одличним уснјехом свршио 1803, 
као питомац бесмртног Саве Текелијс, 
а годину дана по -гом (1864) иоложио 
је докторат из ФИлозоФије. У јееен те 
иете годпне буде постављен за нроФесора 
новосадске гимназије, а друге годипе про- 
Фесоровања, год. 1860, ноложи и нроФе- 
еореки иснит. Године 1875. ио позиву 
тадашњег министра проевјете п цркв. 
послова, г. Стојапа Кошковића, госн. Ту- 
ро.ман је дошао за проФесора Велике 
Школс на катедру аатинскога и грчкога 
језпка. Године 1893 те су катсдре раздво- 
јене и г. Туроман је задржао латинеки 
језик, а катедру грчкога језика ус.унио је 
евоме иекадшњем проФесору. уважспому г. 
.1. Зими.

Г. Туромаи је нрије 31 године сту-

нио на књпжевно поље озбиљнпм научним 
радом н писао јс по повре.мснпм листовк-

I ма расираве, критике п биограФије. Од 
старнх писаца иреволио је Демостена, 
(његоових 7 бесједа) све 3 олиистке, 3 
Филииике п највећу и најљепшу бесједу 
Демостевову: бесједу „За вијенац“. А

: написао је и штампао : Датинску грама- 
тику, Грчку Граматику, Спптактичке За 
даткс, I. II. п III. Примјере за грчке

I облике, Оиктактичне задатке, за прсвиђе 
' ње са српеког и латинског на грчки п т. д.
: Од овнх дјела пека су доживјеаа ио цет 
ј г.здања.

„Као паучпик стоји др. Јоваи Т\ро- 
ј мап на нисини, е и«|јс часно п достојно 
I заступа у школи п у књпжевностп науку 

којој је посветио свој живот. Као Србнп 
н родољуб етоји у нрвим рсдовима искре 
них п родољубцвих раднпка на умииме 
и политичкоме развићу свога народа. Као 
човјек, друг и пријатељ био је свагда за 
углед - скроман и несебичан до само- 
прегоревнњп. одап сзојој дужностп до кра 
ја. ијеран с.тсдбеник класнчких карахтера, 
које у својн.м списима п аекцпјама. онако 
рјечито приказује“......

Таки су о уваженомс ирфееору 
пиеааи нашп етарији нријатсљи године 
1889, у 135 бр. „Српске Независноети“ 
ири.тиком његове 25-годип1њнце. Тој пра- 
ничној оцјенп мп немамо шта олузети, јсј, 
је Г. Туроман п данас преставник каасич- 
нс Фпаоаогпјс у пас и неуморни нобориик 
хуманпстичких, нравих гнмназија.

Писац овпх редака нема намјеру, да 
овом нриликом (»шнирно оиисује паодпп 
рад г. Туромана у нросвјетиој струци : за 
то трсба много нпше и времспа и студије. ј 
Такав један живот, као што је његов, | 
сав готово заузет беспрекидним радом, ! 
одаичан је. материјал за будућег иеторика 
културног. Ои је био вазда вјеран н 
поуздан побоЈшик кааеичпе образова- 
ности и снагда се одушенљавао аитичком 
историјом, која је п покрај свих тамнпх 
страна својих, ппак дааа најљсише ири 
мјеЈ»е људских врлина и чистога моралал , 
Све његово старање би.то је па то упућено, 
да се у нас јасно и разговијетпо појми 
значај хуманитарпих гимназија, да сс 
разумије њихов утицај па живот народни 
п вриједност њихова у образовању пашс 
(»младнпе. Његови ученици, задахнути ње 
говим идејама, бранили су у јавности са 
много вјештинекласично урсђење гимназија, 
које данасу Евјхши нма врло млого нобор- 
ника.

Г. Туроман је од првога дана споје 
проФесорске с.тужбе запазио кориет, ко,у 
сјијско младо коЉено мора иматп, ако ее 
буде васнитало угледањем на класичнс 
иримјере врлииа н карактера, н будући 
сам добро упознат с њпма, намијепио јс 
свој живот труду, да са њима п друге 
сродн. Он сс заузнмао, да модерне иотребс 
у образовању номири са античком иросто- 
том п честитошћу, која је дала чптав низ 
свијст.тих дјела. Њему је бн.та увијек жеља, 
да по срнскоме пароду рашири лијену 
љубав према домовпнп, која је красила 
рнмске грађане у ирвим врсменпма римеке 
државе, и која јс наш.та најдивннју глориФа ' 
кацију у дјеаима :|)анцускнх књижевиика ’ 
XVII и XVIII вијека. Оп се старао, да се 
наша омладина научи демократским врап- [ 
нама старпх Агињана, међу којима је ! 
цвјетала права оданост слободи и раз ' 
вијале најљепше грађанске врлпне. Оп 
је свуда залагао свој ауторитст про- 
Фесорски, да ее наши ђацп но школама 
инспирују јунаиггвом старих Гпмљана, који
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су показали најузвишеније примјере јуна 
чкога пожртвовања. То су врлине, које 
неопходно ваља да красе српеке грађане 
и чијом помоћу има да се реалишу стари 
завјети срнски.

У такоме заузимању г. Туроман је 
сачувао увијек своју љубав истинп и свагда 
остао сталан и конееквентан у своме увје 
рењу. Њега нијесу иоколебале ни идеје 
посљедних година, које су мало потамниле 
славу класичкога образоваља п све јаче 
нстакле принцин реалне наставе, у којој се 
назда пма на уму жпвот модеран са свима 
својим тековпнама н покретима. Онједнако 
живн у иријатној атмоеФери класичнога 
доба, које је неисцрнни кладенац за сту- 
дпју п сптузијазам. Њсму, у оеталом, у 
спему !1|)ипада право да с поносом поглсда 
на своју ирошлост, у којој је омладиии 
ериској желно датп само оно, пгго је нај- 
боље п за чије се образовање иајревно 
спије залагао.

Својим иаучним радом уважени јуби- 
лар је стекао себп мјеста у рсдовима чла 
пова „Матице Српске“ у 11. Саду и наше 
Академије Наука, а био јс дуго годнпа и 
члан Глав. Просвјетног Савјета, па неко 
ври|еме, у овој годиии, и Иредсједиик 
истога. Осим тога јс и редовнн члан комп- 
сије за испитивање про 1>еспра средњих 
школа н почасни члан друштва за Срнско 
народно позориште у Нов. Саду. А прије 
двије године позиван је на Хрватско Све- 
научиште у Загребу за нроФесора класичне 
Филологије, али он није хтио оетавити 
наше Велике Школе.

Од одличија има орден Св, Саве III. 
степена.

Другови његови на В. ПГколи спре- 
мпли су да му на данашњи свечапи дан, 
у знак свога иекренога другарства и и » 
штовања, предаду екупоцјен албум еа слн- 
кама свих ироФесора Велике Школе.

Иекрено радујући се дапашњој иро- 
елани 30 годишњег узоритог наставничкога 
рада нашега ноштоваиога учитеља, ми му 
желимо да још дуго година поживи и нашу 
нејаку књижевност обогати повим својпм 
драгоцјеним нрилозима.

(Листови.) ,,НАСТАВНИК“ лист про 
Фвсорског удружења у Србији у 3 и 4 
евесци доноси сљедећс радове:

1. Армоничие тачкс и зраци. Од Владе 
Тодоровића, инжињера (свршетак). — 2. 
Газвићо и савремеио стање методике у 
прнродиој историји. Поглед с обзиром на 
средње школе од Ђ. И. Ничића, директора 
(евршетак). — 3. Средље школе у Фран- 
цуској. Од Васе Димпћа, профисора. 4. — 
Из сриске синтаксе: савези. Од Косте 
Миленовића, прОФесора. — 5. Са Горњега 
Полпмља. Записн пон-Милоша Велимиро 
вића. — 6. Земљопис за средље школе. 
Паписао проФ. В. Карић; реФерат К. Ф. 
Ковачевића. — 7. Ог. ТђеоћаП /Је&1ег, 
НоПусиДЈЈЈксВ иц(1 ВегесђК^цв^ <1ез Кеа1- 
^ушпавГигаз ; реФерат — 7. — 8. Физика
за ниже разреде средњих гакола од А. 
Васмута. Превео п за наше гаколе удееио 
В. Зделар; рсФерат Јел. Михаиловића. — 
9. Рускан Хриетомазчн; реФсраг Свст. Сг. 
Симића. — 10. Ј. Шрама и Др. Р. Шп- 
слера Матамњгика за I., П., III. п IV. раз 
ред гимназпја п реалака, превсо Ђорђе 11. 
Рокнић; реФерат Стев. Давидовића. 11. 
Повпне нз наставе и науке: Површина п 
становништво јевропске Турске. — Тро 
вање цијанкалијумом. — Алуминијум. — 
Отровне стријеле. —ДезииФекција сунцем. 
— 12. Рад у гаколн и за школу : О мјесту 
геограФије у гимиазијама. — Са збора

њемачких историка у Лајпцигу од 26-31 
марта 1894. — Прибирање природних
објеката. — Из главног просвјет, савјета.
— 13. Школско кретање: Гимназије у 
Вугарекој. — Стручне школе у Вугарској.
— 14. . Гични гласови : Кретање наставника.
— 15. ПроФесорско друиггво: Кз унравних 
записника. — 12. Преглед листова о школи: 
Журналг Министерства Народнаго Н|»(»свћ 
Ш(‘|пн. — Русскаа школа, — /еВвсћП! Шг 
(1и8 Кеа18с1ш1\уе8еп. — 17. ВиблиограФија.
— 18. Некролог: у Стеван Вајаловпћ. —
19. Прилог наставнику: Грађа за Флору 
гљива краљевнне Србије.

- „ПРОСВЈЕТНИ ГЛАСНИК,“ елужбен и 
лист министарсгва просвјстс и црквснијех 
нослова краљевине Србије у повембарској 
свееци доноси, осим службеиог дије.ча, 
радње главпог просвјетног савјста и цр- 
квепог и школског љетоииса, сљедеће 
научне радове :

1. Прилози за позпаван.е јадранског 
нриморја, од д-ра Јов. Цвијића.

2. Новија истраживања о нрадомовиии 
пндојевЈ). племсна (наставак) од Спмс То- 
мпћа.

3. Узроци и носљедице крсташких 
ратова (наставак) од иок. ироф, Сгсв. Н. 
Ђорђевића.

4. Прилог историји развијања сриских 
пародних пјесама (наставак) одд-ра Асмуса 
СеЈјепзена, преводи Јован Радонић.

У „ироевјетном ковчежићу“ доноси: 
Писма из Петрограда. XVII Од Радоваиа 
Кошутића ; п некролог Мих. Протпћа.

У прилогу доноси: Статистику на- 
ставе у краљевини Србији за 1890—1891 
годину. Т. Велика Школа н стручне школе.

Ово врло важно нздаље у мјесечнијем 
свескама од 7 и више табака стоји годишње 
за иноетранство само 15 динара.

(„Кратка повјесница Срба“) од поста- 
ња Српства до данас изашла јо пз штамие 
и раз&шиље се прегплатницима. Ко ее 
први претплатио, тај ће нрви и књигу 
добити — на тако редом. Ко има још 
скупљене претнлате, молим, н&ка пош.ље 
што пријс, а ко сс још није нретнлатио 
па ову књигу српску народну, нека ножури, 
док је још пма.

Цијена јс „Краткој иовјесници Срба“ 
само 35 новчпћн (80 пара динарских), а 
рабат — попует — 30%, т" )сст ■ еваких 
13 књига стају само 3 Фор. 50 новч. (8 
динара.) Испод 13 примјерака пс даје се 
иопуст. Ко узме еамо један или два три 
иримјерака, треба да донлати по 5 новч. 
поштарине за сваки примјерак.

Ко жели добити ову књигу елегантно, 
врло фино укоричену, у разннм бојама, еа 
златним натписима — треба да донлати 
,ош еамо 35 новч. за сваки нримјерак.

Имам још нешто мало и „С ]) б а у 
д а в н и н п,“ који су ми враћени на мој 
раннји захтјев, те еад могу послужити и 
онс, који су ову књигу тражили, а не 
могоше је добити. један иримјерак „Срба 
у давиини“ стаје 50 новч., а 13 примјерака 
само 5 фој).

Све норуке треба слати сам.» на моју 
неиосредну адресу:

Счмд Лукин 3 а г ]) е б, (Хрватска.)

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

СРИСКА ВАНКА У ЗАГРЕВУ.

Једним брзим и одважним махом ио- 
годишс Срби у Војводинп и Троједници

МАНАСТИР ХИЛАНДАР.
У овој нашој славној Пемањпћкој за- 

дужбини у Светој Атонској Гори, всапчан- 
.рх&опој нрсставници нашој међу манасти- 
рима остааог православног свијста, од 
трппајсст годииа жпвп један наш брат Чех, 
скромпп монах Сава, који је па чееком језику 
ппсао доста о Светој Гори. Г. Јос. Раушар 
Жуборнћ, такође|, Чсх, који жпвп у Виогра- 
ду, пренсо јс с чсског језика исторпју п 
опнс маластира Хпаандара овога свога 
сунарадника у биоградеком „Хришћанском 
Вјеснику/ одакле је евој превод у засебиој 
књнжпцп прспггампао. ')

Из ове лијснс књижице вадпмо сље 
дсћс историјске податкс п оннс. Хнаандара:

Хиаандар у ночетку бјеме врао маап 
маиастир, којим су Грци уирвљалн; крајем
12. вјека бјеше пз нспозпатих узрока од 
каауђера напуштен, док га напосљетку 
старац Симеон г. 1199 пе заузе, обнови и 
одредн за уточпште сриских калуђсра.

Монах Симеон, пређашњи великн жу 
нан срнски СтеФан Немања, одрече се 
својевољно владе у корист сина свога 
првовјенчанога СтеФана п покалуђерн се 
г. 1195 у лаври егудоничкој. Глд. 1198 дође

у Св. 1'ору пајмлађсм еину своме 
(Растиславу,) који јс год. 1186
Чсторија и О1П1С манпетира Хиландара. 

10 нз „Хрншћанског Вјоснпка “ Напнсао 
арац моиах, са чешког нронсо Јос. Зд. 

-»орпћ. Впоград, штампарнја Петра К. 
а, ин

постао монах у руском манастиру св. Пањ , 
телеимона под именом Сава (баћћзз) а ! 
одатле се нресели у Ватонед. Отац и син 
живјешс под једним кровом. Саву заво.љеше I 
свн ватопедскп мопаси због ц,сговс побож- ! 
ностп и доброчинства. Пошто је отац I 
Симеон доста злата собом донио и даре- 
жљивом руком дијелио, задоби љубан гј»ч 
ких моцаха. Њиховим трудом п трошком 
обнављаиа еу нека одјељења маиастирска, 
а саграђено је н неколико мањих црквица. 
Посље ноког времана иенроси Сава од 
тадањег впзантпског цара напуштенп Хи- 
лендар са свим иринадајућим земљиштем 
за Ватопсд, Снмеон даде понравити тако 
ђс[» напуштспн ватопедски метох „ПросФо- 
рнон“ блпзу „Провлаке.“

Са монахом Савом бнјаху дошлп н 
више његових вјерних слуга, који су н 
постриг иримилн. Знајући за нрилоге, које 
су Сана и Спмеон Грцима чппилп, једном 
приликом, једап од њих проговори пм: 
„добро је, да се пе забораве и туђинци. 
алн бн нраво било да се п за своје зем 
љаке пгго учини.“ Ове ријечи не бјеху 
узалуд речене. Симео.ч п Сава наекоро 
нредузму да сазндају за срнске монахе 
манастир сличан атонским мапастпрнма, 
као ЗагрпФу бтгарском и Св. Пантелеимо 
ну руском, у којем бп се литургија на 
матсрњем језику служила. Као најудесннје 
мјссто узели еу стари разрушенп н нану- 
нггенп маиастнЈ) Хиландар, који јс цар св. 
Сави поклопио, алн нрпје свега морадоше 
еа ватоиедским Игуманом преговоре чиии 
ни н вегов нриетанак на то добпти.

5 ночстку Игуман Ватопедскп бјеше 
гоме нротиван иоглавпто с тога, што не *

бјеше рад да тако богатп чланони бЈ»аства 
напустс мапастпр. Но св. Сава уснијо да 
задобије светогорског проту, који пстак- 
нуте сметње отклонп и ствар изравна. На 
захтјев н молбу ватопедског игумана, зак- 
ључе оба манастира : да остапу у међусоб- 
пој узајмпци па свагда и за зпак те брат- 
ске узајамности утврде да ее сваке године 
<» манастирској слави шаље узајамно игу 
ман којн ће ::а вријсме иразника у кругу 
стараца иредсједавати. Овај угово]) одржа- 
ва се и данас са обје стране и сваке 
године ватонедскн пгумап одлази сабору 
хилеидарском 21 новембра, а тако исто 
игуман хилендарски у Ватопед 24 марта о 
Благовјестима и о слави манаетпрској на- 
чалствује.

Поеље угврђеног споразума с браг- 
сгном маиастнра Ватопедског, отиутује св. 
Сава у Цнриград да за свој манастир 
затражи нужнс новластпце, у чсму је лако 
успио, пошто бјеше у сроству са тада 
владајућим Алексијем Комненом III (1195 — 
12033 Напуштеип ХиландаЈ) гребало је не 
само обновити но и нужнп ред у њему 
завести п обезбједитп га од сваке могуће 
евентуалносги. И св. Сава је успио да 
папуштенп Хиландар претвори у срнеку 
Лавру — царски Манастир; успио је, да 
му створи независан ноложај како ири 
бирању игумана тако и у осталнм мана- 
стирским дјслнма. Нико нема права (ни
в.кадалац ни нрота светогорскп) утицати 
па манастпрску управу п на унутрашње 
нослове његове. Још је св. Сава успно код 
Алексија Комнена те се са зем.љиштем 
хилаидарскпм сиојн ева имовнна начуштсна 
манастира Зига.

Обнављању Хиландара присгунљено 
је одмах уз нрипомоћ тада владајућег у 
Србији великог жуиана Стевана доциије 
првог Краља српског, који јс слао и рад- 
нике и друге иотрсбс. Старац Симеон 
бјеше у то вријеме јако оелабио, а желио 
је видјети да се отпочето дјело свршц, за 
то се оба му сипа жураху да с г|)ађењем 
буду што ирије готовп. У цочстку се зи- 
дало и доправљало само оно што јс на/ 
нужнијс, нарочито ћелије за становнњо 
монаха.

ГЈошто сс зидаље доврши ускоро за 
тим умре старац Симеон 13 Фсбруара 1200
г. Те године потврђсна је 11 утсмељена 
Хрисовуља, из које се види, колико мана 
стиру зсмље н стокс ирииада. Измсђу 
осталог поклоњено јс Хиландару код При- 
зрена десет села са насељеницима, два 
винограда, четнрп кошпице, п велпка хра- 
стова шума; уз то 170 иастира, којн су 
снагда пасли на манастирско.м земљишту 
и дужии били илаћати данак мапастиру, 
исто тако бјешс одрсђеио, да Зећапи (Зета) 
на прнморју дају манастиру ириход од 
соли.

Посље смрти оца Спмеона, син његов 
Сава као насљедник, иостарао се, да при- 
бави манастиру и остало што му најно- 
требније бјеше. Прије свега нанравио јо 
бо.лнпцу и гостионицу за странцс и сиро 
тињу, која је у крајној иужди с хран(,м 11 
одјелом снабдеваиа. У иочетку "е бјеше 
вслики број браства. Предање вели, да их 
је само десет калуђера са игуманом Мето 
днјем било, 110 у кратком времену уве],а 
се број па 90 душа, те тако се манаслцр 
Хиландар могао равнати са осталим све.
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да остваре једну живу потребу матерн 
јалног им бићв, да подигну срнску банку 
у Загребу, која ће својим огромним срсд 
ствима да сузбија туђинску ноплаву и да 
нрикунља све срнскс уштеђене капитале 
из туђинсклх завода и унотре'и их на 
јачање и снажењс срнскога живља.

Мисао нокрснуше срискн адвокати на 
свом збору у Мигровпци, а прихватише јс 
Срби трговци у Загрсбу и цијслој Тројсд 
ници, иа што пм сс одазвашс Срби п нз 
осталих крајева св. Стсванове круне — 
те сад скоро може да се говори о снршс 
ном чину — о срнској бапци у Загрсбу.

Од 30.000 днонпца, којс сс нмају 
издатн, унисано јо до сада већ 20.000 
комада, а пријавс још једнако стижу тако, 
да је изглед за већн одзив, него што су 
му се нокретачп иадалн.

Осиовни капитал банкс утврђен је па 
3,000.000 Фиоринн, а рад ћо се отпочеги 
кад се уплати 1,000.000. — Капитал се 
дијели 30.000 акција, свака ио 100 Фиорииа, 
а уплатиће се овако: при упиеу унлатиће 
се 10 Фиорина од акција ; носље неколико 
мјесеци, кад баика будс спремна да от 
почнс рад, платиће се друга рата у 24 
Фиорпна од акције, г. >«а тај начин биће 
прибрана сума у 1,000.000 Фиор., која је 
иотребна да се отпочне рад. Носље 2—3 
године рада, ако се иокаже потреба, унла- 
тиће се још 16 Фиор. по акцији п на тај 
начин биће свака акција уилаћена са 50 
Фиорииа. Цо поигго ће акција гласити на 
100 Фиор.. то ее неуилаћени дио од 50 
Фиорина нећс тражиги од акционара у 
готовом, него ће се иоиунити постепсно 
од зараде банчипс, т.лко, да ће акционари 
послије неколпко година за ноложених ;>0 
Фиор., имати иотпуно унлаћену акцију од 
100 Фиорина.

Г.анком ће управљаги п рад њен 
контролисати одборп, којп ће бити састн- 
вљени од нрвих акционара из свију крајева.

Г.анка ће. б.ггп органпзована на строго 
трговипској основп. Спскулатинни пословп 
ма каквог рода пскључују се. Акције ће 
гласвти на име.

У оснивачком одбору виднмо ирвс 
људе пашс онамошн.с браћс као: барона 
Јову Живковнћа, жупана Светозара Куше 
вића, милијонара .1азу Дупђерског, одличнс 
трговцс Магијевића и .1. Лађевпћа, иародне 
носланике Павла Јовановнћа и др. Вогдана 
Медаковпћа, и др.

Ми овдје ви (имо раме уз раме људе 
разиих погледа, свијеснс и сложнс да по- 
служо остварењу једнога кориснога дјела. 
И резултат те слоге сто видимо да је 
нотпуп, управо сјајаи уеијех, комс се ра 
дујемо.

0 храњењу говеди.

Ово ее дијели на љетњу н зимњу 
храпу.

1., Љ е т њ е х р а њ е њ е. Овоје оист 
двојако: храњењс иа нашн п храњење у 
штали. Храњење у штали мора се свако 
јако иретиоставити храњењу па иаши, јер 
крава у шталп храњсна, много више мли 
јека даје од оне кранс, која сс на пашу 
ишћерујс, јер одањем крава губи млијехо; 
много се више млијско одваја кад крава 
на једноме мјесту етоји и једе, нсго кад 
на паши ио цио даи хода.

За краве њузаре, много су боље 
нланииске пашс, у којима сс налази нише 
слатких трава; од којих крава гушће и

;(,« масније млијско дајс. Шталска љетња 
;е1 храна најбоља је: смјеса снрове и суве
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тогорским манастирнма барсм што сс броја 
чланова тиче.

Посље кратког времена увиде св. 
Сава да бн нотрсбно било, да се састави 
устан (типик) по коме бп сс брасгво 
уирављало. С тога са обзнром на потрсбан 
род и дисциплину саставп св. Сава устав 
договорно с браство.м и нареди да се исти 
сваког мјссеца једарсд за вријеме ручка 
нрочита. Устав јс нодијељен у 43 одјељка 
н гце жнву слпку тамошњег монашког 
жнаога и велике ревности свститсљеве за 
добар ред н усавршавање својпх монаха. 
Устав садржп нравила: о нршсњу јутрсње, 
св. литургпје, г.счерње, о свакодневном 
причсшћу, о ноћном одснпју и молнтвама. 
0 рсду у јслу п ипћу, великнм п мањим
постовима, о свотковању празннка, о мана- 
стирским иовластицама, о одиошају игума 
на, економа и црквењака, о одиошају .мла 
ђих према игуману н овога ирема браству. 
Воље је велп се у уетаву и мањи број 
браства само да међусобо.м жнвс \ љубави. 
Мовасима иијсеу потребне слуге ; прописује 
сс правило како ће се одјевати и у цркву 
ићи. По ћелијама нссмије сс кувати и јестн. 
Дал.е процисује сс правило о одношају 
манастирских радиика, иекара, рибара и 
других, о опјелу и ногребу манастирских 
ириложнпка и оснпвача, о молеиетвију за 
св. оцс н у.мрлу ораћу, о болнацп. Најзад 
долази друга поука нгуману н братији п о 
испоснпци сн. ( аве јерусалимског у Карсји.

Нз свсга овога видн сс да јс тиинк 
састављсн за оишти живот манастирскп, 
да је поред сне строгоети инак нанисан у 
слободннјсм духу и с тога се разликује 
од свију осталих.

хране. Кад ее напр. сирова ђетелина, I"" 
вадска трава, зелена кукурузовина, или 
слична зелена пића сламом или сијеном 
пз.мијсша, на сјечки нсјече и тиме крава 
хранп онда је то, не са.мо најиријатиија 
него је н најекономнија храна, ири којој 
ни огризина исма. Овсена и јечмена слама 
највише- дају, шненична мањс, а ражсна 
најмање. Уз ову смјесу зеленс и суне 
хранс треба кравама давати и зрна, мекина 
н со.111. Зрно сс не смије пикада цијело 
давати но унијек у виду јарме, плп наква 
шено, п то иза два узрока: једно пгго се 
иаквашено или ирекрунљено зрно мање 
расима, а друго пгго ни зрнцс ис пропада, 
јер сс пркмљсна храна у стомаку свари и 
оде на стварање млнјека н осталог тјелс 
сног оргапизма. То је иотпуно шталско 
храњење; а поред тога имамо још и 
иолушталскога крањења; а поред тога 
имамо )о|н и нолушалскога храњења, које 
се састоји у томе: кад је стока неко 
нрнјеме на нашн, а пеко опст у шталн.

То бива овако: кад нмамо близу 
нггала лпваду, коју нн зашто друго уно- 
трсбити неможемо, до само за нашу, онда 
се крава најпријо нахранн добро у штали, 
иа се онда иусти на ту лнваду да иасе ; , 
нред подне се напоји и оиет у шталу уведе, | 
ту се опет добро нахрани, остави да се 
неко вријеме одмори п прежпва, па онда 
онет на ливаду истјера, игго обично око 
3 —4 сата по подне чинити трсба; пред 
вече се оиет напоји и у шгалу на јасла 
доведе. Мисли седаовим мијењањем крава 
више млијека даје, нредпостављајући, да 
је н добра наша и добра храна у штали, 
јер ако је хрђава паша, па ма храна за 
оно кратко вријеме у штали и добра била, 
крана млијеко губи. Сгајање у штали 
нншта крави не шкоди, шта внше допрп 
носи бољсм одвајању млпјска само ее мора 
сгрого иазити, аа сс штала чешке прома 
јава — провјетрава, — да јс чиста, да сс 
краве нрско љета два нута дневно иоје 
да се ио јсдан иут у оонлим данима неру ’ 
илп по могућству куиају.

2., 3 и м њ с х р а њ е п> е. Кад добро 
уређеиога газдииства, нс разликује се од ' 
л.етњега нарочито ондје, гдјо је увсдено 
чисто и шталсмо хрњасњс; разлпка је у 
главноме та: што нри зшиском храњељу 
изостаје зелена храна и што сс впше стока 
реном и коријсњем храни. Давањс зрна 
остаје сразмјерно једнако као и код љег 
њег храњења, а калалп смо да је и за 
краве најбоље овсено зрно, јер се од 
јенменог зрна добивено млијеко и масло не . 
не може туго да одржи н масло има неки 
горак укус.

При храњењу у оишнс, а нарочито , 
нри зимњем, нужан је извјесан ред, кога 
се треба строго иридржавати. Свако дома ■ 
ће живинче, далеко је напредније кад се , 
у одређено вријеме храни, поји н његује : 
на овај се начин п гојна стока ирије и 
боље угојц. Тако дакле трсба удесити да 
се стока посвс-днсвоно у једно нсто врн- 
)еме хранп н ноји.

Стока, због ладнога врсмсиа зими не 
жедни, као л.сти, али јс треба држати на 
на жсђ, а то се проето чини бавањем соли. 
Треба пазигн да се стока знмн не поји 
прекомјере или сувишс ладном водом, не 
би било иаметно, да се вода којом се 
стока мисли иојитн, нрије самога иојен.а 
ба на 15 — 20 минута не унесе у шталу, 
те да она ладна вода, усљед загрејаног 
шталног ваздуха ностане мало млака.

Осим свега 1 вого, треба добро иазити 
на чистоту. Чиста стаја, чнста храна и

Пошто је свети Сава на овај начин 
завсо ред у манастиру н прибавио све 
што је од иотребе, посгави игумана и 
снреми се да најмилију зампсао живота 
свог оствари, т. ј. да у самоћи духовнички 
иоживи. 11 ако је ио смрти оца свог посгао 
најириЈе Јсромонахом а за тим ускоро и 
архимандритом у Солуну, ипак јс духом 
својим тежио иночком животу и самоћи 
духовничкој. С тога и сазида себи ћелнју, 
која се н данас иазива пТипикарница,“ и 
носвети јс св. Сави јерусалимском и ту у 
самоћп н молитви посвети живот свој Вогу. 
Год. 1199: наиисао је нарочитп устав за 
своју ћелију. По томе уставу, који живп 
у лТипикарниции мора строго иостити и 
Вогу се молити; оснм обичних молитава 
дужан је нрочнтатн дневно цио нсалтир, 
само један иут диевио можс јести п то 
без зсјтина осим суботе н недјсље, када 
јс разрнјсшсн, н може јестп са зејтнном у 
те дане двапут. И ако „Тиникарница  ̂
ирииада манастиру, ол кога евс нотребе 
за живот добија, ипак се Игуман хилендар 
скн не смије мијешатп у уиутрашњу упра- 
ву њену. Ко се одважи од братије да у 
нсносннци живи н литургију служи, мора 
остатн тамо све до смрти своје.

Стварн којс се у испосници налазе 
н њој нрипадају нс смију се ни у ком 
случају из н>с износити. У по.менутој тинн- 
карпицп провео је св. Сава неколико г,,дниа. 
Два калуђсра служила су проиисану лнтур- 
гију а оп сс одао молитви п књизк п за 
то вријеме ианнсао је норсд осталог жи- 
нотоиис свога оца св. Симеона. Но и ако 
се св. Сава иовукао од свијета ииак није 
заборавио на сиромахе, нсмоћне, пустинике

чистота у оиште, не само да прија стоци, . 
него је и од разних болесги чува.

;0 произчодњи сира.) У међународном 
трговачком обрту сир заузнма доста видно 
мјсст^, н како, ради њсгове успјсшне про- 
изводњс требају подобни извјссни гсо- 
граФски п тоиограФски услови, то се је нро- 
изводња сира усредсредилл свега у пеко- 
лико нредјела. У старом свијету спрарство 
је достигло ннјвсћег усијсха у Шнајцарској, 
и си|> швајцарски разноси се на свс сграие, 
иа чак н у Амсрику. Посао тај нијс ослабио, 
он је ухватио јаког коријена у тој зсмл.н, 
ирн свсм скоиомском колебању за ношљеднпх 
10 година. Русија се ие може задовољити 
сиром кога производн, па ппак оиа за њега 
добцја годишње на 8,500.000 динара. Тако, 
у 1892 годинс опа је добила за 43.599 
нуда сира иа 1,608.042 дин. Сир, извсжен 
иа јсвропску границу, цијењеп јс 15рубаља 
и 72 коп., извежон из Финландије но 4 
руб. и 92 коп., а довежсн пз азиекпх 
предјела по 3 руб. п 16 коп. но пуду. 
Руеија пзвози на евјетекс тргове како 
кравл.и сир, таво и овчији ; првога је 
извезено у 1892 год. 19.033 пуда. („Граж- 
данпн'1>.“)

Из Србије се такође извози сир, 
већим дијелом добро познатн кашкаваљ. 
Кад би ее код нас организовале сирарске 
радње, оида би наш еир нс само био на 
гласу на свјетским пјацама, већ би доиоено 
и обилате користи народу.

(Кад се смрзне креста код кокошију.)
Најбоље је средство протнв те биједе — 
глицерин. Но како се он ио селима не може 
добпти, те треба чак у варош слати ио 
њега, то се може п ово учинити, што 
потпуно замјењује глицерин. Над парчетом 
леда, кога трсба метнути на тањир илн на 
какав другн суд, држн сеуруци запаљено 
иарче луча и на његовом нламену топи се 
свјеже свињско сало тако да н сало и 
смола каил.у на лед ; обије сткари треба 
ирстима, за то вријеме, смијешатн заједно 
н тиме мазати кресту кокошију.

(Кчко да се уништи рђав мирис из пра 
зних Флаша.) Флаше, у којима су биле течно 
сти које јако миришу, као што су шпирптус, 
рум п т. д. могу сс опст употребити за 
какво се хоће вино, ако се ироилакну не 
колпко нута топлом водом са сухом сла- 
чицом. То срсство помаже какав сс год 
XI ћс мирис да исгјера из флаша.

Д0МАЋЕ ВИ1ЕСТИ.

Ц е т и њ е, 13 јануара.

(С Двора.ј Нлпхова Впсочапства 
са свом Својом Свнјетлом Дјсцом ио- 
1ПЛВ су у недје.ву на Рнјеку, да про- 
веду неколпко дана у пигомом ЈБе 

: сковцу.
(25-годишњица нашег тедегра-

Фа.) Јучер јс наше телеграФско чино- 
, внгпптво ирославило 25 годишљнцу у 
; ведеља телеграФау Црпој Гори. У Н)*/- 
: сати бпло јс благодарење у катедрал” 
! ној цркви, ком су ирисуствовали наша 
1 госиода министри. Послпје црквегог бо- 
I гослужења телеграФско чнновништво

ишло је на нодворење код г. Војводе 
I Вожа Пстровиђа. мннистра-иредсједни-

и манастире, сваки је у њсга номоћи нашао 
који је такове затражио.

Па иозив свога брата одс св. Сава 
г. 1208 Србију — н поиссс мошти оца 
свога — којс су у мраморном ћивоту у 
главној хилсндарској цркви иочивале и 
пренесе их у студсничку лавру, у којој јс 
св. Симеон постриг примпс, гдје се п данас 
хране. Св. Сава остане у Србијн до 1215 
1. унрављајућн маиастиром Студсницом а 
посље тога врсмена врати се натртг у 
своју карејску испосппцу гдјс поново про- 
веде иет годнна. За тим се кренс Царс 
1 еодору Лас.ару у Никсју но неком важ- 
ном манастирском дјслу. 5 то вријемв цар 
Геодор налазашс сс у Ннкеји јер је Цари- 
град био опсађен кртоносцима. Том ирилн- 
ком предложп Св. Сава Патријарху Гср 
ману, да је нужио иостанити срнској хије 
рархији незанпсног митрополита, ко|и бн 
живље порадио да сс сриски иарод н ира 
вославље сачувају од утицаја и радње 
католичке проиагандс. 11 цар и иатријарх 
прихватпше нрсдлог Савпн н одмах му 
нонудише да сс он сам при.мп тога досто 
јанства чиме ћс за отаџбину своју стсћи 
бесмртних заслуга. И св. Сава одлучп сс 
примити тога брсмсна п бн носвећен за 
нрво) Архијснискона српског. При новрат 
ку сврати Сава у сн. Гору да се оирости 
са Хиландаром, који је иодигао до славе 
у тешким данпма, јер су тада Латини у 
Царшраду били и често св. Гору наиадали.

(Наставиће се.)

------—

ка п упуграшњих дјела. За тпјем је 
слиједило честигање у управп телеграФа, 
нред којом је свирала војена музика. 
Чсетитања су иримали гоеп. Шни- 
ро Поповик еа старијем чиновни- 
цима. Млађи чнновници дочбкали и 
чаетилп госте врло л.убазно. У вечер 
је бпла вечера у великој локанди, на 
којој су бпли ева гоеиода мипиетрп, 
иреетавници евијех влаетп и одлнчнији 
грађанн. Г. Војвода Вожо иодпгао је 
прву чашу у здрав.ке Љеговог Виео- 
чанетва Госнодара значајном и одуше- 
вл.еном здравицом, за којом је елије- 
дпло впше здравпца. Вечера је текла 
уз пајбоље раеположење друштва до 
10 еатн, а млађп еу наетавили весеље 
до понођа, уз евпрање војене музике. 
Преко вечере су читапе телеграфске 
честитке, од којих доноепмо ел.едећу 
од Његовог Виеочанства е Гнјеке :
Г. Шпиру Поновићу унравитсљу телеграФа.

Мо)им чиновницима телеграФа чести 
там данашњи дан; оц!ењујем њихов труд 
и захваљам на ревности.

НИКО/1 А.

Ово је одговор Његовог Виеочан- 
етва на ељедеђу денешу, што је чи- 
новништво телеграФа уиравило Њего- 
вом Височанству:

У низу дјела, којима Ваше Височанство уводи 
Црну Гору међу остале културне државе. долази и 
оснивање телеграФа, који спаја сва главннја мјеста 
у држави из.чеђу себе и еа осталијем гвијетом. 
Славећн данае 2о-годиш1Бицу тога опћекорисног 
дјела Вашег Височанства, чиновништво телеграфа 
најпонизније иодноси Вашем Вигочанству своја 

I честитања и неограничену благодарноет на мнлости, 
коју је Ваше Виеочанетво изволило излити и овом 
приликом на нас.

За чиновништво 
Шпиро Поповиђ управитељ.

Још су честнталп: Његово Висо- 
чанетво Књаз Насл.еднпк п Његова 
Свјстлоет Књажевнћ Мирко с Ријеке 
и Високопреосвештенп г. Митрополит 
Хаџн Сава пз Оциња.

Данас телеграФскп чиповнпцн др- 
же параетос иокојнпм Николн Врза- 
ковпђу. чпновнпку телеграФа из Срби- 
је, као ирвом евом учигел.у, и гвоји« 
умрлијем друговима. /

Његово Виеочанетво изво.шло је 
одликоватн овом нрпликом сљедеђИ те- 
леграФске чнновннке: г. Стева Јови- 
ћевиђа, г. Сгева Вујаповиђа, г. Шака 
Филииовнђа и госп. Зека Јовићевића 
IV јем етепеном Даннлова реда; а г. 
Васа Станковнћа, г. Сима Ковачевића, 
г. Алексу Коетнћа. г. Илију Поиовића 
и г. Зека Першнпђа У-јем степепом 
истог реда.

(Личне вијести.) Г. Калемберг.
секретар аустро-угарске легације на 
Цетпњу, иреијештен је у Рио-УКанеро.

(Војвода Новица Церовић) јако
је об ).чпо. Г. Војвода Вуро Церовпђ 
и г. а; химандрнт Церовиђ иохитали 
су у Тушину код боног оца.

(Светосавска весједа.) Сјутра
вечер на Савин-дан друштво „Горског 
Вијенца“ ириређује бееједу у нроето- 
рпјама друштва цетињске читаонпце 
еа одабранпјем ирограмом.

(Лијепа успомена.1 И оие годиие 
давали еу друговп и нријатељи нок. 
проФ. Веари на дан његове смргн иа- 
растос и гроб му прекадиљи^ Том лр.и- 
ликом говорило ее пјететом у кругу 
његовијсх многобројпијех пријатеља и 
поштоваоца о његовнјем врлинама, што 
најбоље евједочп како је лијеиу усио- 
мену за еобом оетавио наш добри 
,,Стари.“ Покој њсговој племенигој 
души !

(Ври|еме.) Ово неђеље трајала је 
јужина с кишом, која је скоро саеви ем 
снијсг уни1итила. Колски иут прско Вуко 
вице отвореч је, и тијем је успостављен 
колски саобраћај са Котором.

Р А 3 Л И 'I И Т 0.

(т Фрањо II. крал, нануљгки.) У
куиатило Арко, у јужном Тиролу, умро је 
у чствртак 15 дек. ир. г. бивши нануљски 
краљ Фрањо II., кра.љ обију Сицилија и 
Јсрусалима, војвода од Парме, Пјачснце, 
Кастра, насљелш, велики војвода од Ту> 
капс; родио ес 16 јануара 1836 гољ жао 
ирви еин краља Фердинанда II. и вшвот- 
киње Христино Савојеке; васнитали ф' 
Језунте и иије ее бавио државним ств^рима. 
Када се 1859 год. ожсиио војвст>|њом 
Маријом од Баварске, рођеном 'м



, аустријске царице Јелисавете, изнеиада 
му умре те исте године отац и Фрањо 
II. сједе на преето очев у врло тешким 
унутрзшњим нриликама. Краљ Виктор Ема- 
нуило од Сараиније понуди га за вршеме 
битке код Мађенте, да ступи у савез про 
тив Аустрије, а.ш Фрањо II. ие хтједе то 
примиги. Против незадовољеника у својој 
држави уиотребио је најјача реакциона 
средства а војску је иовисио на 120.000 
момака. Међутим се побунишс Сицилајанци, 
а кад се Гарибалди са својом хиљадо.м 
момака искрца у Сицнлији (у мају 1800,1 
устанак се још вишс раншри. Већ јунија 
мјесеца отиду са Сицилије 20.000 момака 
напуљског краља, тако да Фрањи II. остаде 
још само тврда морска цитадала у Месини. 
У том стању огпусти Фрањо II. своје 
доеадање еавјетнике, усиостави устав од 
1848 год. и изда потпуну амиесгију. А.ш 
промјена сиетема не номоже му внше. Гари 
балди бјеше већ прешао иа пипул,ско 
земљиште и Фрањо II. морадс <5 септембра 
оставити Лаиуљ, у који сјутра дан уђе 
Гарибалди на велику радост народа. Фра 
њо II. отиде у утврђен град Каиуа, гдјс 
његове присталице скуиише један дио вој- 
ске, али 1 октобра потуче је Гарибалди и 
Капуа се преда. Једино уточиште оста 
Фрањо II. тврда Гаета, коју Пијемонтези 
опкблише и са сува и са мора, те се 13 
Фебруара 1861 год. мораде предатн. Краљ 
Фрањо се преселио у Рим, а кад се Ита 
лија уједииила и 1’нм иостао престол 
ница, отиде у Ваварску. У носљедње врп 
јсмс је дошао крал. Фрањо II. у Арко, да 
носјети надвојводу Албрехта. гдје га је 
ето и смрт затекла.

(Нсрпјерон ђед нод кра.љн) Думас 
ириповједа: Крал.пца, гђа. Аделаида (ес 
етра краљева) и војвода Орлеанскп бијаху 
ванредно лабуњени избором Казнмира Ис 
ријера за прсдсједннка министарства, вје 
ројатио рад његове значајноети. Свакако 
је опазио нови министар иредсједник, кад 
је пошао 25 марта 1831 у краљевски двор 
да се нредставн краљу, како 1а суеретају 
с ирезиром. Дворски доетојанственици 
смијали су се, ађутанти шануталп еу неш 
што, а лакеји иигаху, кога да иријаве. Вој- 
вода Орлеански окренуо је Иеријеру леђа, 
а краљица и гђа. Аделаида бијаху озбнљие 
п хладне. Једини краљ, који је еједио с 
трага на пријеетољу, смијешио ее је нрп- 
јазно, — но да дође до њега, морао је

,«1еријер као међу шпбама проћи. Перијер 
"‘б('!"јпеђу'51,м ни)е Д«<’ смести, већ је иошао 

пзравно првД-К°1ГЛ.а ЈЧ? му рекао: јЈМре,
част мн је замолити Вас 3» тајну аудјен 
цију.“ Краљ, врло изненађен молбом мини- 
стровом, повео га је у свој кабинет. Једва 
што су се затворила врата, рече Перијер : 
„Сире, чает ми је замолити Ваше Вели 
чанетво за однуст." — „Ал за бога, за 
што?“,викну краљ. — „Сире, одговори 
разљућенн минпстар, имати нспријлтеље 
у клубовима, на улнци, у комори, то је још 
како тако, — но и.матп пх на двору, коме 
ја дајем мо,е име, моју одважноет, моју 
еудбину, то је превише. Ја признајем, 
да нијесам дорасао, да одолим толиким 
изјавама мржње п презира.“ Краљ је 
оиазио о чему се ради, па је цасто- 
јао, да евом евојом рјечитошћу ублажи 
увријеђеног министра. Но Перијср оието- 
ваше евеудиљ : „Сире, част ми је замо.шти 
за отпуст.“ Најпосље је краљ рекао: „Мо- 
лим вас, прнчекајте ме овдје 10 минута. 
За 10 минута бити ћете слободан.“ Ми 
пистар ее ноклонн, а краљ остави кабипет 
Ва тпх 10 минута краљ је разјаснио евојој 
супрузи, својој ееетрп н свом сину, како 
је неоиходно нужно за њега, да иридржи 
Перијера у служби, на пм је ириопћио, да 
је затражио одиует. Нова лозппка приопће 
на је за час свем двору, а на то је крал. 
отворио врата свог кабинота и рекао ие 
устрпљиво чекајућем министру; „Дођите!“ 
Пернјер ее иоклони и изађе на поље. Ио 
снтуација се јеудворани иоеве измијенила.

— уцлсжица бнјаше милостива, госпођа Аде 
лаида бијаше сусретљива, а војвова Орле 
ански иријатно се је еми,ао миииетру. 
Адјутантн стајаху на хрип н чекаху на 
знак, да се поклоне мнннстру, а све дво 
ранство -11011113110 сс јо смијешило. Лакеји 
ипак брзаху к вратима и викаху: „ко.ча г. 
миниетра-прсдсједника!“ Г.ржс п ејајнпје 
задовољство није Перијер никада доживио.

(Најстаријп ветеран 1*онанартове 
војскс) У Саратову у Русији, умаро је 
ових дана ђенерал Никола Савен у 1215 
години живота евога. Он ее родио у Па- 
рнзу 1768 г. а 1798 стуиио |е у једну 
хусареку нуковнију, која је имала удјела 
у евнм славним ратовима за вријеме кон- 
зулства н царетва. Године 1812 ова је 
цуковиија принадала трећем кориусу велике 
Ар.мпје под командом маршала Неја, и 
Никола Савен учествовао је у цијелој 
руској војни од Њемена до Москве. За 
врнјеме пееретног повлачења трећп корпуе 
буде еаевим разбијен и Николу Савена, 
иод којим је неколико коња погинуло, за- 
робе козаци. Од тада. дакле 82 године. ои 
н.1Је остављао Русију. Тамо ее оженио 
г, у посљедње вријеме до смрти живио 
'Зтједно еа евојом најмлађом ђерком. баком

Урсдннк: Др. Л Томановић.

од 78 годнна. Еад је Луј XVI. иогубљен, 
Севену је веђ било 25 година, н сви дога- 
ђајн за вријеме терора оног вреМена, 
Физногномије Робеснјера и његовпх другова, 
еве је то он живо имао у памети до еаме 
емрти.

(Србин Сенатор у држави Невадид
Српеки лиет , Слмбода," што излази у 
СанФранцнеку. доноси

Са свим да Срби наученн ие оетав- 
л.ају њихову домовину, нитн им је потре- 
бнто да траже кору хљеба у далекој Аме- 
рици, ипак <>д ових који долазе, нма их 
који су донрлн С ЊИХОКИМ Трудом 11 тежњом 
да науче обичај. и законе ове земл.е, до 
некога доета великога етеиена.

Један од главних који је на занаду, 
то је гое. Јово Греговић, из Паштровића, 
Г.оке' Которске, који јс дошао у ову земљу 
е малом науко.м год. 1878 али он пије ни 
најмање нропуетивао да му узалуд његови 
данп иролазе, пошто је видио да је од 
велике важности за оие који мисле жнвјети 
за неколико година у овој вемл.ц, знати 
прави.1но говорпти, читати и ниеаги, зато 
је одма иочео нзучавати читати н нисати, 
а вазда је пажљиво елушао говор ингле- 
ског језика, и за то у кратко вријеме 
научио да га је тешко бнло познати ђе 
је рођеп. Он ее заиимао с разним радњама 
у овој зсмљи, и вазда је у евс вријсме 
његова бављења у Америци поштено ио 
. тунао п од евакога је био ночитован којн 
га јс год познавао, као н|едан другн гра- 
ђанин американекн.

Он је у Еурека, Невада, водио трго- 
вину за много годипа, а има већ неколико 
година да је узео иитерсеа у амернканеку 
иолитику, п био је ио народној вољи име 
пован п нзабран ча благајника онога окру 
жја. Иа ■ рош.шм изборима од (5 новембра 
била су још трн кандидата за Сенагора 
окружја Еуреке, Псваде, и оп их је добио 
евијех, а највишега са двадееет г.часова.

Тако имамо сад Србина Сенатора од 
Певаде ; зато нека му је чает и нека нам 
1а Г.ог пожини на иоиое нашему ерпекомс 
пароду у овим далекпм предјелима. Ве.чпка 
је ствар кад човјек сам еебе доведе до 
једнога степена онаквога без ичије иодноре, 
него еве евојим знојем и муком, а тешко 
]с н ономе који је ве.чнке школе у нашој 
домовини прешао, пошто му је језик 
неиознат.

Госп. Греговић узпмље интереса у 
еваку етвар што се тиче американске 
народнбсти' н политике, псто као год јс 
рођен овђе, зато је врло почитан од ева- 
кога доброга и иоштснога Америкаица као 
иједан американекн грађапин. Он такођер 
љуби Сригтво и ерпеки народ, п радујс 
ее евакоме његовоме успјеху, таман као 
да је јучер домовину оставио и као да 
све дане у будућности има са Србима у 
српеке земље провести.

Нема данас ни једнога Србина којн 
нознава гоен. Јова Греговића, да о њему 
добро не говоре. Он је вазда радио да 
Србима што боље ио његовој могућности 
угоди, н зато нека му је част, и да 1>ог 
да да се ч други Срби на њега угледају.

•* IГИЕГтНЕ.ИЕЧКОГ 1>1)Р. Г1Н'1.
ВЕР.Ј1ИН, 6 јануара. — Рајхсгаг 

је нримпо иредлог центрума о укпда- 
н.у закона против језуита,

МИЛАН, 6 јануара. — Врховиог 
државног одвјетника аиелацноног еуда 
'Келија убио је злочниац Реалппп. који 
говорн да је у евезп е анархнстима.

АТИНА, 7 јануара. — Впо је 
мнтинг протнву новијех пореза. Четво- 
рпца еу уапшени.

БУДАНЕШТ, 7 јануара. — Ван 
фп пзјавпо је клубу лпбералне етранке 
да новп кабппет не преставља новп 
правац него Не паставитн онај доеа- 
дашн.ег мпчн<-гаретва. Уз жнво одо- 
браваље странка је пзјавила иовјере- 
н.е новом кабпнету.

ПЕТРОГРАД, 8 јануара. — Ло- 
банов, досадашн.п иоеланпк у Бечу, 
наименован је за носланика у Верлипу.

АТИНА, 8 јануара — Држата 
еу два метинга, један за владу, другп 
против владе. На овај поел.еди.п дошао 
је Преетолонаељедник одушевл.ено ак- 
ламиран. Ред нотпунн влада.

АТПНА, 9 јануара. — 300 ђака 
хтјелп је учиннтн маниФестацнју иред 
двором. али су ее новуклн нред вој- 
еком без нпипдепга. Уеиркое узбуђе- 
ноети, нотнуни ред влада.

РИМ, 9 јаиуара. — Изашао је 
декрет, који затвара нарламентарно 
заеједање.

МИЛАН. 10 јануара. — Нашле 
еу се двије бомбе ; једна је ирела без 
штете.

Издавалац: Државна Штампарија.
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АТИНА. 11 јануара. — Мшш- 
старство је дало оставку усљед пона- 
1пан.а Престолонасљедника. Држп се 
да ђе бити састнвљено министарство без 
нолитпчке боје. Вила је маипФеетанија 
иред куђом Де.пОаппса којп је говорио. 
изјавившп да нпје иаступила само кри- 
за миинстаријална него п по.штнчка ; 
заврпшо је говор еа живпо краљ!“ 
Ред влада потпун.

АТНПА. 12 јануара. — Краљ 
је позвао Канариеа. којп се ннје хтпо 
иримптп да саставн нову владу.

БИОГРАД, 12 јануара. — Краљ 
кређе у Вијариц код матере.

АТИНА, 13 јаиуара. — Саета- 
вл.ено је ново мшшетаретво овако : 
Делијннис пресједништво и спољне 
послове н иривремено унутрашље, Па- 
годјаматонуло рат, Кријезис мрнарицу, 
Кетес Фппапцу, Анавастилис нраво 
суђе. Влакос нросвјету. Предетојн рае- 
иуст камаре.

ИЗ ПАРИЗА.

ВЕРСЕ.В, 5 јаиуара. — При 
ирвом глаеован.у Врпсои је добпо 338. 
Фор 244 а Валдекрусо 184 глаеа. 
Пошто нпје ииједаи има<> апсолугну 
веђину пристугшло ее другом глаеова- 
и.у, ирп ком је Валдекруео уступно у 
корист Фора, који је пзабрап за пре- 
сједника републике са 429 гласова.

ВЕРСЕ.В. (5 јануара. — Соција- 
лпети су грубо протестирали, кад је 
бпо позпат резу.чтат пзбора, и проузро- 
ковали су пеопиеани перед. Фор је у 
Паризу дочекан одушевљеп.ем уз кли- 
цан.е становништва : Жнвио Фор ! 7Ки- 
вјела реиублнка!

ПАРИЗ, 7 јаиуара. — Фор јс 
онупомођио Вуржуа, да еастави иово 
министарство.

ПАВИЗ, 8 јапуара. — Вшие гру- 
иа реиубликанскпх тврде. да ђе Вур- 
жао елпједнтп иолптику копцеитрапије 
са. републпкаиеком унијом.

11АР113, 10 јаиуара. — Вуржуа се 
одрекао мнсије, да саставп пово мп- 
пнетарство. Фор је иозвао Поапкаре 
и Каван.ака.

ПАРИЗ. 11 јаиуара. — Вуржао 
је онет ирпнуђен бпо, да иримп миснју, 
да растави иови кабпнет.

ПАРИЗ. 12 јануара. — Вуржао 
се заузимл.е, да састави владу. Могуђе 
је да ђе Вуржао узетп нресједшпнтве 
н Фннанце, Ханато епољне ное.лове, 
Кавељак рат.

ПАРПЗ, 13 јапуара. — Буржов 
пије усино. Фор ђе позватп друге 
личности, да сасгавн министарство.

Првог јануара овс 1895 годипе, носл.с 
седмо-дпевног боловања иреселио се у 
вјсчност наш витешкн брат

Капетан ПЕРО НИКОЛИН РАЖНАТОВИЋ
у бб-тој години свога живота. Влагодаримо 
г. доктору Саламбросу, који се свесрдно 
и ненреетано трудио, да притече у помоћ 
покојнику, да га сачува од смрти. — Тако 
исто н г. д-ру II. Миљанићу, којп је но 
највишем налогу Његовог Виеочанства 
Гоеиодара, похитао доћи на Ријеку, да 
нревидн покојникову болијест. — Нека јс 
хва.ча свој браћи вароши Гпјеке и њеној 
околини, који су непрестано посјећавали 
болесника ири боловању као и нри ира- 
ћењу мртвог тијела до хладног гроба. — 
Не можемо иронуштити, да пе захиа.чнмо 
чаеном евештенству: г.г. проту Зеку Пејо- 
вићу и И.чнјп Јовићевићу; г.г. учитељима: 
М. Ђурићу М. Јовићевићу, којп су еа ђа- 
цима к многоброЈним народом неиратили 
до гроба покојниково гијело. — II свима 
нашнм приЈатељима: г.г. Мартиновићима, 
Иванишевићнма, Њуботињанима и Црмпи- 
чанима благодаримо којн су участвовали 
у жалоет за покојником. — Особито благо- 
дарпмо пашсм илемену цеклињанима и 
својим главарима г.г. Сердару Саву, коман- 
диру Никицн Пејовићу; капеганима И. 
Лоничићу н II. Ђурашковићу, којн су екупа 
у оба нола дошли на саучешће жалости н 
иокојника са сузама у гробу сахраннли. — 
Нека је хвала г. Ђоку Нејовићу, којн се 
иосље укона зауставио, те је дошао код

пас. у кућу иокојникову, да његовим гово. 
ром иаша жалосна срца — а тако и жа.

1 лосну Фамилију ублажи.
< Р н ј е к а. 2 јануара 1895 год.

Ожа л о ш I« ен и:
Браћа Ражнатовиђи

ЈАР.ПА ВЛАГОДАРНОСТ.

Приликом с.мртп нашег драгог оца ц 
' односно ђсда

МИТРА НИКОВА ОГЊЕНОВИЋА
, који се нреетавио у Котору 2 јануара у 
! 92-гој годннн, грађанство которско без 
ј разлике вјерс, опћијем саучешђем, у ве 
; ликс је ублажило нашу жалост: зато смо 
I припуђени овијем нутем најсрдачнијс за 
'! хвалити госи. д-ру Ј. Иецију, начелнику 
! которскоме са онћинским иреставниш гвом,
, свијем ћ. кр. вчастнма, високонречаснијем 
| каноницима г. Мартинелију п г. Грниће 
I виђу са осталијем католичкијем духовен 
, ством и свему грађанству који уве..1ичаше 
1 епровод нашег милог покојника; хвала 
, иравоелавном општеству, које јс свс учн 
1 ни.чо да ода што вишу носљедњу пошту

најстаријему својсму члану; хвала бро 
довљу што ее нашло у луци которској, 
ко,е је на по копља истакло евојс застаке 
у иочает нокојнику; хвала г. д-ру Мал- 
виђу окружном л.екару п гоеп апотекару 
Висковићу који еу ее својски заузима.чи 
около нашег драгог покојника; хвала нашем 
добром нрнјатељу г. Шпиру Петровићу 
који нае је овога пута много обвезао-, 
хвала најиоеље свијема онијема који еу 
иовјетама н.чи иисмима и брзојавима уче 
ствовали у нашој жалости.

Е ото р, 5 јануара 1895.
0 ж а л о ш 1> е н и :

Син: Шпиро; снаха: Ема; енаха за унуком: 
Марија; унучад: Д-р СтеФач и Милена.

„(!П№1 141113 .'
Распису|еовим стјечај засљедећечиновнике

1

њемачку

директора. 
главног књиговођу. 
млађег књиговођу. 
благајпика. 
подблагајппка. 
корееподента за срнеку 
коресноденцију. 

с) 1 секретара.
ж) 1 ликвидатора (у мјенич. одјељењу)
з) 2 чиновника (коптоаристе).
и) 1 ирнправиика.

Г.г. кандидати за ова мјоета нека се 
изволс јавитн до 20 јпнуара о. г. (по ета 
ром календ.) иотпнеаном одбору.

Поред свједоџаба о стручној школској 
спремп нотребно је, да у прспнеу поднесу 
и сва остала документа о нрактичној 
пзвјеџбаности у раду, из којпх бц се мог.чо 
видјети, гдје еу до еада раднлп и с каквим 
успјехом.

> молби својој трсба да означе за 
која ее од горњих мјеста јављају. кад 
могу у дужносч’ сгунити н осталс своје 
услове. Директор. благајник и подб.чагај- 
ннк дужпи су прп стунању у дужноет по 
ложпти кауцнју V готовом иовцу и.чи у 
панирима од врсдиостп онолику, колика нм 
је једногодишња нлата.

Услов је за све, да мора,у знати 
српски и њемачки. а ирвснство ђс нмачт 
они, који су иорсд добрс школеке снремс 
дуже времсна с усцјехом радилп у повча 
ннм заводима, који иладају п другим стра 
ним језицпма, а за секретара и коресно 
дента они, који и стенограФишу.

V 3 а г р с б у, 5 јануара 1895.

ПРИВРЕМЕНИ ОДБОР
ЗА ОСНИВЛЉЕ
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